
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  02.11.2012                        Prot.  N.  

COPIA 
   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.   73 

 
del   25.10.2012 
 

 
OGGETTO: PROGETTO PER LA SCUOLA ELEMENTARE 
SPORT A SCUOLA  DENOMINATO “AMICO SPORT” – 
APPROVAZIONE PROGRAMMA - PREVENTIVO 
DELL’ASSOCIAZIONE DIPLOMATI EDUCAZIONE FISICA DI 
VERBANIA – ANNO SCOLASTICO 2012/2013. 
 

 
 
 L’anno duemiladodici, il giorno venticinque del mese di ottobre, alle ore 18.00 nella 
Casa Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore  X 
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO 
 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 

 

V:\Condivisi\Comune\amministrativo\amico sport\del GC_73_25.10.2012_amico sport.doc 

 



Deliberazione n. 73 del 25 ottobre 2012         
     
Oggetto: progetto per la scuola elementare Sport a Scuola  denominato “AMICO SPORT” – 
approvazione programma - preventivo dell’Associazione Diplomati Educazione Fisica di Verbania 
– anno scolastico 2012/2013. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  l’Amministrazione Comunale da diversi anni, al fine di incoraggiare e promuovere lo 
sviluppo dell’attività motoria nella scuola, aderisce al progetto “SPORT A SCUOLA” (AMICO SPORT), 
proposto e predisposto inizialmente dal Comitato Provinciale CONI del Verbano Cusio Ossola;  
 
Dato atto che tale progetto veniva realizzato dall’Associazione Diplomati Educazione Fisica di Verbania 
sulla base di apposito programma-preventivo, approvato dalla Giunta Comunale su iniziativa del C.O.N.I. 
che presentava richiesta di finanziamento alla Regione Piemonte;  

 
Richiamata la D.G.R. n. 28-2124 del 07/02/2006, che ha stabilito nuovi criteri per il finanziamento delle 
attività e manifestazioni sportive, tra le quali rientra anche il progetto chiamato “Amico Sport” e che a 
differenza degli anni passati che individuavano nel C.O.N.I. uno dei soggetti istituzionali ammessi a 
presentare la domanda di finanziamento, con la nuova normativa, il C.O.N.I. non è più titolato a presentare 
tale richiesta e quindi a proporre e predisporre tale iniziativa;  
 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 11 del 11.01.2007, n. 119 del 04.10.2008, e n. 114 del 
02.10.2008, con le quali l’Amministrazione Comunale, già per gli anni scolastici 2006/2007, 2007/2008, 
2008/2009 ha comunque dato corso, con fondi propri, all’iniziativa  “SPORT A SCUOLA” (AMICO 
SPORT), presso la scuola primaria di Bieno; 

 
Richiamate altresì le determinazioni del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 53 del 24.09.2009, n. 
51 del 16.09.2010 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 dell’01.03.2012, con le quali si stabiliva di 
dar corso anche per gli anni scolastici 2009/2010, 2010/2011 e 2011/2012 al progetto “SPORT A SCUOLA” 
(AMICO SPORT), presso la scuola primaria di Bieno; 

 
Vista la nota in data 24./10/2012 prot. n. 3456, presentata dall’Associazione Diplomati Educazione Fisica di 
Verbania, con la quale la predetta Associazione si dichiara disponibile a realizzare per l’anno scolastico 
2012/2013 il progetto AMICO SPORT, per due gruppi di Scuola Elementare, un gruppo di prima/seconda e 
un gruppo di terza/quarta/quinta, comprendente 20 ore circa di attività di un operatore  di  educazione  fisica  
e n. 5 ore circa di attività di formazione e aggiornamento, al costo di  € 915,00, importo invariato rispetto a 
quello praticato nell’anno scolastico precedente, da corrispondere per il 50% al conferimento dell’incarico e 
per il 50% alla conclusione del Progetto; 

 
Ritenuto di aderire al progetto, considerato l’esito positivo dello stesso negli anni decorsi nonché la finalità e 
l’importanza di tale iniziativa, che consente di avvicinare i giovani allo sport; 

 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1.  Di dar corso anche per l’anno scolastico 2012/2013 al progetto “SPORT A SCUOLA” (AMICO SPORT), 
presso la scuola primaria di Bieno; 
 
2.  Di affidare all’Associazione Diplomati Educazione Fisica di Verbania, la realizzazione del progetto 
AMICO SPORT, anno scolastico 2012/2013, per due gruppi di Scuola Elementare, un gruppo di 
prima/seconda e un gruppo di terza/quarta/quinta, comprendente 20 ore circa di attività di un operatore  di  
educazione fisica e n. 5 ore circa di attività  di formazione e aggiornamento, al costo di  € 915,00, da 



corrispondere per il 50% al conferimento dell’incarico e per il 50% alla conclusione del Progetto e che viene 
allegato al presente deliberato quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
3.  Di imputare la spesa complessiva di €. 915,00 per € 457,50 all’intervento codice n. 1.05.02.05/1 del  
bilancio esercizio 2012 e per i restanti € 457,50 all’intervento 1.05.02.05/1 del  bilancio esercizio 2013; 
 
4. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

- o – o – o – o – o - 
 
Pareri ex art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
     Per la regolarità tecnica       Per la regolarità contabile 
  f.to. dott.  Antonio Carcuro          f.to rag. Tania Giani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                           F.TO GIOVANNI LIETTA 

          
 
     IL SEGRETARIO 
           F.TO ANTONIO CARCURO 
     

 
 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 02/11/2012 all’albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  
 
 Addì  02.11.2012 

       IL SEGRETARIO 
                             F.TO ANTONIO CARCURO      
                  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì  25.10.2012 
                                                                   IL SEGRETARIO 
          F.TO ANTONIO CARCURO 
                                                                                     

        

 
 Copia conforme all’originale 

 
Addì 02.11.2012 
                IL SEGRETARIO 
 
           ………………………….. 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


